Gabinete da Vereadora Cristina Costa

REQUERIMENTO Nº.  257 /2020.

A Vereadora Maria Cristina Costa de Carvalho que abaixo subscreve, requer à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, na forma da Lei

Orgânica Municipal, que seja solicitado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Miguel

Coelho, interceder junto a através da Secretaria competente, a substituição temporária das

Guardas civis municipais femininas que compõem a patrulha da mulher e que se encontram

afastadas nesse momento (por gozo de férias, por licença e/ou motivo de doença) por Guardas

também femininas, em virtude da característica da patrulha em atender mulheres vítimas de

violência, a sororidade se faz necessário para um melhor acolhimento dessas vítimas.

Justificativa:

Solicitamos a substituição temporária das Guardas civis municipais femininas que

compõem a patrulha da mulher e que se encontram afastadas nesse momento (por gozo de

férias, por licença e/ou motivo de doença).

Tivemos noticias que em virtude do afastamento temporário de algumas Guardas

femininas da patrulha, não houve a devida substituição por outras Guardas femininas, tendo

sido conduzido o trabalho por guardas do sexo masculino, no entanto, vemos a necessidade da

presença feminina no trabalho uma vez que a vítima se sente mais acolhida e a vontade com a

presença de mulheres na equipe de atendimento.

Neste sentido solicitamos a devida e pronta substituição temporária dessas profissionais

que se encontram afastadas temporariamente da equipe que compõe a patrulha da mulher em

Petrolina-PE.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2020.

Maria Cristina Costa de Carvalho

Vereadora – PT

cas

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco